
86  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.349 Segunda-feira, 03 DE ABRIL DE 2023

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Considerando o dispositivo na legislação pertinente, a Diretoria 
Executiva da Companhia de Gás do Pará RESOLVE: I – APROVAR a con-
tratação da empresa TASSIO LUIS DE MELO E SILVA, inscrita no CNPJ nº 
36.229.389/0001-99, por meio da Inexigibilidade de Licitação nº 01/2023, 
visando a realização de anúncios publicitários impressos no município de 
Barcarena/PA, conforme documentos contidos no bojo do Processo Admi-
nistrativo 012/2023. O contrato perfaz a monta de R$ 2.100,00 (dois mil e 
cem reais) e terá vigência de 04 (quatro) meses. Data de Autorização/Ra-
tificação: 29 de março de 2023. Membros da Diretoria Executiva: Fernando 
de Souza Flexa Ribeiro – Diretor Presidente. Paulo Guardado – Diretor 
Técnico e Comercial. André Macêdo – Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 921634

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO: 003/2019.
TERMO ADITIVO: 4º.
DATA DE ASSINATURA DO T.A.: 31/03/2023
OBJETO: Prorrogar o prazo de execução do objeto por mais 12 (doze) 
meses, a contar do dia 01/04/2023 a 31/03/2024, nos termos do artigo 
71, caput, da Lei 13.303/16 c/ reajuste de 1,910830% pelo IGP-M (FGV).
FUNDAMENTO: 
Conforme autos do Processo Administrativo nº 2021/190105.
CONTRATADA: : GF Engenharia LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº 
26.949.434/0001-26, com sede em Porto Velho (RO), Rua Guanabara, nº 
2904 - bairro Liberdade, CEP nº 76.803-868.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 921723

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 34/2023, GAB/IMETROPARÁ, 31 de março de 2023.
Dispõe sobre Licença Prêmio de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 13 da Lei Estadual 
Nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE N° 35.270 de 
27 de janeiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 98 a 99 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo nº 188/2023, Protocolo nº 20230067.
RESOLVE:
Art. 1º – CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora, EDIL-
MA LEA AMAZONAS DE SOUZA, matrícula nº 003, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, com início em 27/03/2023 a 25/04/20230, refe-
rente ao período aquisitivo 1995/1998.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 31 de março de 2023.
Daniel Freitas Nascimento
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 921773

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 35/2023, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 23 de março de 2023.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do 
Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 
5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de acordo 
com o Decreto governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27 de ja-
neiro de 2023.
Origem: Belém
Destino: Tailândia
Objetivo: executar fiscalização / verificação periódica metrológica em ins-
trumentos de pesar e medir.

Servidores: EMERSON FÁBIO LEITE DA SILVA / Matrícula: 268 – Valor: R$ 356,07.
CARLOS LACERDA PANTOJA WERNECK / Matrícula: 271 – Valor: R$ 356,07.
Período: 23/03 a 24/03/2023 – 1,5 diária
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 921756

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 083/2022 | PAE Nº 2022/926895
COOPERADA: PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA, 
CNPJ nº 04.873.592/0001-07
Assinatura: 31/03/2023
Vigência: 31/03/2023 à 30/03/2028
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO
2.1. O presente Termo de Cooperação tem por objeto a mútua cooperação 
entre os partícipes, com o objetivo de:
2.1.1. Simplificar e racionalizar o processo de registro e legalização do 
empresário e sociedades empresárias, estimulando o ingresso de novos 
empreendimentos na economia formal, reduzindo custos e prazos para o 
empreendedor;
CLÁUSULA QUARTA – DO PESSOAL
4.2. Cada parte será responsável pelos recursos financeiros necessários a 
execução das suas obrigações, de modo que o presente Termo de Coope-
ração não envolve transferência de recursos entre as partes.
Ordenador: Cilene Moreira Sabino de Oliveira - Presidente da JUCEPA

Protocolo: 921502

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 080/2023 de 31/03/2023. Art. 1º CONCEDER 4,5 (qua-
tro e meia) diárias ao servido Ricardo Anísio de Souza Lima, Matrícula 
n.º 5931928/2 para realizar visitas técnicas nas Unidades Desconcentra-
das da JUCEPA, dos municípios de Tucuruí e Jacundá, Projeto de visitas 
Técnicas, no período de 24/04/2023 a28/04/2023, conforme processo nº 
2023/340803. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente

Protocolo: 921693
PORTARIA N° 083/2023 de 31/03/2023. Art. 1º CONCEDER diárias 
aos servidores que participarão da ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA - FE-
NAJU e Reunião com o Secretário Especial da Microempresa e Empre-
sa de Pequeno Porte, na cidade de BRASÍLIA/DF, conforme processo nº 
2023/352922.

Servidor Matrícula Nº de diárias Ida Volta
Cilene Moreira Sabino de Oliveira 5760330/6 1,5 03/04/2023 04/04/2023

Breno Lobato Cardoso 5902701/1 1 03/04/2023 03/04/2023

CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente
Protocolo: 921480

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a publicação da PORTARIA Nº 082/2023 de 
30/03/2023, publicada DOE N° 35.347 em 31/03/2023, sob Protocolo: 
921036, que EXONERA a pedido, a servidora CINTHIA LOURRAYNE PINTO 
FERREIRA, matrícula nº 5948232/1, do cargo de COORDENADOR REGIO-
NAL, DAS 011.3, a partir do dia 30/03/2023, e designa o servidor GIL LEAN 
SILVA BORGES, matrícula nº 2022125/1 para responder pelo cargo de CO-
ORDENADOR REGIONAL, DAS 011.3, até ulterior deliberação, a partir do 
dia 30/03/2023, conforme processo nº 2023/369275. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA – PRESIDENTE.

Protocolo: 921602

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 0384/2023, DE 31 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,


